
Delibera N. 55 del 20/04/2024

ORIGINALE
Reg. Pubblicazioni n. 0

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 55 del 20/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO
ALL'EMERGENZA ABITATIVA

L'anno duemilaventiquattro e in questo giorno venti del mese di aprile alle ore 12:50, presso Comune di
Portoferraio, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZINI ANGELO Si
Vice Sindaco BALDI LUCA Si
Assessore MAROTTI CHIARA Si
Assessore MAZZEI NADIA Si
Assessore PISANI IDILIO Si
Assessore Esterno LUPI LEO Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 2

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Zini nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. Partecipa il Segretario Generale del Comune di
Portoferraio Dott.ssa Antonella Trombetta che redige il presente verbale.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 55 del 20/04/2024

L'ASSESSORE PROPONENTE: Dott. Baldi Luca
IL REDATTORE: Pelle Santa
IL DIRIGENTE: Dott. Maurizio Nieri

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO
ALL'EMERGENZA ABITATIVA

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la sotto riportata proposta dell’Assessore Luca Baldi:

"PREMESSO che l’Amministrazione intende dotarsi di una graduatoria in grado di raccogliere le istanze di
emergenza abitativa esistente;
VISTA la Legge Regionale n. 2 del 02/01/2019, “Disposizioni in materia di edilizia residenziale pubblica
(ERP)”, pubblicata sul B.U.R.T. n. 2 – parte prima – del 9 gennaio 2019;
RICHIAMATI il “Regolamento per l’accesso, la valutazione e l’assegnazione temporanea degli alloggi
destinati all’emergenza abitativa” adottato con delibera di Consiglio Comunale n° 26 del 29/06/2022 e il suo
allegato, recanti la disciplina per l’accesso, la valutazione e l’assegnazione temporanea degli alloggi destinati
all’emergenza abitativa;
VISTO l’art. 10 comma 6, della L. 2/2019;
VISTA la Determinazione n. 401 del 26/08/2022 relativa all’adozione dell’avviso pubblico per l'accesso
all'emergenza abitativa con vigenza a decorrere da lunedì 5 Settembre 2022;
CONSIDERATO che le istanze pervenute dal 5 settembre 2022 al 4 agosto 2023, considerate ai fini
dell'elaborazione della graduatoria di emergenza abitativa, sono state n. 76;
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 166 del 19/09/2023, di approvazione della graduatoria provvisoria
per l'accesso all'emergenza abitativa;
CONSIDERATE le istanze di opposizione pervenute successivamente all'approvazione della graduatoria
provvisoria;
VISTO che in data 27/11/2023 si è riunita la Commissione per analizzare le istanze di opposizione e che il
verbale di tale seduta è conservato agli atti dell’Ufficio Politiche Sociali;
PRESO ATTO del decesso dell’istante identificato con protocollo 0028938 del 05/10/2022;
VISTO l’art. 5 del “Regolamento per l’accesso, la valutazione e l’assegnazione temporanea degli alloggi
destinati all’emergenza abitativa”, in cui si stabilisce che la Giunta comunale è competente ai fini della
approvazione della graduatoria di emergenza abitativa;
VISTA la graduatoria definitiva di cui all’allegato A), elaborata a seguito dell'esame delle istanze di opposizione
di cui sopra;
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile;

SI PROPONE DI DELIBERARE

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate e confermate, la graduatoria
definitiva dell’avviso pubblico per l'accesso all'emergenza abitativa 2022, composta dai richiedenti
ammessi contenuti nell’allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di stabilire che la pubblicazione all’Albo Pretorio della presente Deliberazione di Giunta di approvazione
della graduatoria definitiva (n. 15 giorni consecutivi), avverrà omettendo la pubblicazione dei nomi dei
soggetti aventi diritto e in dettaglio dei loro punteggi conseguiti inseriti nell’allegato A);

3) Di togliere dalla graduatoria definitiva l’istante deceduto identificato con protocollo 0028938 del
05/10/2022;

4) Di informare gli interessati che la graduatoria definitiva è disponibile presso l’Ufficio Casa (telefono
0565/937218) e sul sito del Comune di Portoferraio e che il responsabile del procedimento è il Dott.
Maurizio Nieri, responsabile dell’Ufficio Politiche Sociali;

5) Di informare gli interessati che contro la graduatoria definitiva allegata sub A) è possibile fare
opposizione con apposito modulo allegato ed approvato con il presente atto, entro e non oltre 30 giorni
dalla pubblicazione della graduatoria definitiva;

6) Di informare gli interessati che l’autorità a cui ricorrere avverso il presente provvedimento
amministrativo è il Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, entro il termine di 60 giorni dalla



Delibera N. 55 del 20/04/2024

pubblicazione; in alternativa è possibile impugnare l’atto, per soli motivi di legittimità, mediante ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni.

SI PROPONE DI DELIBERARE altresì

di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto
Legislativo n. 267/2000 in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito."

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art.
49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegati alla presente e che ne costituiscono parte integrante e
sostanziale;

Rilevata, da parte del Segretario Generale, in ordine alla proposta della presente, la competenza esclusiva dell'apparato
burocratico, ai sensi dell'ordinamento generale;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano;
 

DELIBERA

Di approvare la soprariportata proposta di deliberazione, avente ad oggetto: "APPROVAZIONE GRADUATORIA
DEFINITIVA AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO ALL'EMERGENZA ABITATIVA.";

e con ulteriore votazione favorevole unanime espressa in forma palese per alzata di mano

DELIBERA altresì

di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto
Legislativo n. 267/2000 in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito.



Delibera N. 55 del 20/04/2024

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Sindaco
Sig. Angelo Zini

Il Segretario Generale
Dott.ssa Antonella Trombetta

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

Dott.ssa Antonella Trombetta


